
COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

COPIA

ORDINANZA DEL SETTORE UFFICIO TECNICO

N. 157 DEL 23-10-2017

Oggetto: SISMA 24.08.2016 E SEGUENTI, INAGIBILITA' E MESSA IN
SICUREZZA DELLA CHIESA E CIMITERO PORCHIA.

IL SINDACO

RILEVATO che, in conseguenza degli eventi sismici verificatisi del 24.08.2016 e del
30.10.2016, si è determinata una situazione di precarietà e di pericolo per vari
fabbricati siti in questo Comune;

CONSIDERATO il sopralluogo da parte dei Tecnici MIBACT in data 08.03.2017,
effettuato nel cimitero della Fraz. Porchia in c.da Santa Maria con cui è stato emesso
un giudizio di inagibilità per la Chiesa; mentre per la restante porzione della
struttura, sono stati evidenziati: danno lieve su archi e portali, danno lieve su volte ed
un danno moderato in corrispondenza di discontinuità costruttive per superfici inferiori
ad 1/3.

Rif.to scheda A-DC n.5 del 08/03/2017 Chiesa che riporta nella sezione1)
A23-note: <<La Chiesa si presenta con lesioni gravi alle pareti laterali,
non causate dal sisma, ma da un fulmine di un temporale antecedente. Si
consiglia di controllare il posizionamento dei tiranti e il lavoro dei tiranti
longitudinali. Il solaio si presenta parzialmente distaccato dalla facciata.
Verificare ammorsamento>>.

Rif.to scheda M-ES n. 6 del 08/03/2017Cimitero che riporta nella sezione2)
M15-note: <<Si consiglia di:

Bonificare e ripristinare lo smaltimento di acque meteoriche, viste le�
numerose infiltrazioni (volte);



Risarcire la lesione data dal martellamento con il corpo adiacente;�

Risarcire lesioni causate dal movimento dei tiranti>>.�

CONSIDERATO l’esito B di Edificio temporaneamente inagibile (in tutto o in parte)
ma agibile con provvedimenti di P.I del sopralluogo da parte dei Tecnici del
Dipartimento della Protezione Civile in data 22.08.2017, giusta scheda AeDES n. 001
redatta dalla squadra n. 2441, che riporta nella sezione 8 i seguenti provvedimenti di
pronto intervento:

Transennature e protezione passaggi1.

Puntellamento lato portico.2.

e nella sezione 9 le seguenti note:

-Visita effettuata all’edificio ex Chiesa del Cimitero e relativo portico come da
scheda MIBACT n. 5-6 del 08/03/2017;

-Si rileva la presenza, all’interno dell’area cimiteriale, di numerose lapidi in
condizioni precarie di stabilità, alcune già cadute al suolo per le quali deve
essere fatta la messa in sicurezza;

-Deve essere effettuata transennatura parziale del portico in prossimità della
lesione presente e relativa opera provvisionale di messa in sicurezza, nonché
riparazione delle lesioni causate dal movimento dei tiranti.

RAVVISATA la necessità di inibire formalmente l’utilizzo della struttura;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 27.08.2016;

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

DICHIARA

La Chiesa del Civico Cimitero della Fraz. Porchia sito in c.da S.Maria INAGIBILE e la
restante parte della struttura cimiteriale TEMPORANEAMENTE INAGIBILE (in tutto o
in parte) ma agibile con provvedimenti di P.I

ORDINA

Il divieto di accesso e di uso della Chiesa del Civico Cimitero della Fraz. Porchia,1.
fatta eccezione per il personale autorizzato fino al ripristino delle condizioni di
agibilità;

Di attuare provvedimenti urgenti di messa in sicurezza atti al ripristino delle2.
condizioni sicurezza indicati nella scheda AeDES riportati in premessa o
eventuali altri interventi ritenuti necessari allo scopo valutati dall’ufficio tecnico.

DISPONE

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e di farla
osservare.

Ordinanza ORDINANZA n.157 del 23-10-2017 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 2



Gli Uffici Comunali competenti, sono incaricati dell’esecuzione della presente
Ordinanza.

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Marche entro 60 giorni ed
entro 120 giorni, al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla pubblicazione del
presente provvedimento o della piena conoscenza dello stesso.

IL SINDACO

 (Tassotti Prof. Raffaele)

Ordinanza ORDINANZA n.157 del 23-10-2017 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 3


